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Urządzenie do ręcznego przesuwu stołu obrabiarki
zwłaszcza wytaczarki do diamentowania

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie do ręcznego przesuwu stołu obrabiarki, za¬
opatrzonej w hydrauliczny zesipół jposuwu robocze¬
go, zwłaszcza wytaczarki do diamentowania, zło¬
żone ze znanego mechanizmu zębatkowego do prze¬
suwania istołu oraz sprzężonego z nim suwaka ste¬
rującego, który po włączeniu tego mechanizmu wy¬
łącza hydrauliczny zespół posuwu roboczego.

Znane są obrabiarki zaopatrzone w hydrauliczny
zespół posu'wu roboczego z .tłokiem mającym z oby¬
dwu stron jednakowe powierzchnie czynne oraz
w mechanizm do ręcznego przesuwu stołu. W tym
celu stosuje się np. w szlifierkach znany zębatko¬
wy lub śrubowy mechanizm przesuwu oraz zawór
łączący obydwie strony cylindra posuwu hydra¬
ulicznego. Wadą tego rozwiązania jest konieczność
wykonywania przy włączaniu posuwu ręcznego od¬
dzielnej czynności wyłączania zaworem posuwu
hydraulicznego i ponownego włączania go po za¬
kończeniu przesuwu ręcznego.

W celu usunięcia tej wady zastosowano urządze¬
nia do hydraulicznego przesuwu ręcznego stołu sta¬
nowiące hydrauliczny układ nadążny zaopatrzony
w przesuwany ręcznie dwukrawędziowy blok ste¬
rujący sprzężony z tłokiem roboczym zespołu po¬
suwowego w ten sposób, że powoduje jego równo¬
czesne przesunięcie. Mechanizmy te są jednak sto¬
sunkowo skomplikowane i kosztowne, a ponadto
mogą być sifcosowane w zasadzie w tych przypad¬
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kach gdy powierzchnie czynne po obu stronach tło¬
ka roboczego są jednakowe.

Powyższe wady i niedogodności usuwa urządze¬
nie do ręcznego przesuwu stołu obrabiarki zwłasz¬
cza wytaczarki do diamentowania, które iskłada się
ze znanego mechanizmu zębatkowego oraz z suwa¬
ka sterującego, który po włączeniu tego mechaniz¬
mu powoduje samoczynne odcięcie układu zasila¬
nia oraz połączenie obydwu -stron cylindra hydra¬
ulicznego zespołu posuwu roboczego.

Ponadto urządzenie według wynalazku umożli¬
wia równoczesne samoczynne sterowanie przez ten
suwak uzupełnianiem i odprowadzaniem nadmiaru
czynnika hydraulicznegio po obydwu stronach cy¬
lindra posuwu roboczego, w tych przypadkach gdy
powierzchnie czynne tłoka po obydwu jego stro¬
nach nie są jednakowe tj. w zespołach hydraulicz¬
nych z jednostronnym tłoczyiskiem.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku przedstawiającym schematycznie urządzenie
do ręcznego przesuwu .stołu Obrabiarki w przekroju
podłużnym, odtpowiadającym poprzecznemu prze¬
krojowi stołu.

Urządzenie do ręcznego -posuwu stołu obrabiarki
według wynalazku składa się z następujących pod¬
stawowych zespołów: ze znanego mechanizmu zę¬
batkowego oraz ze sprzężonego z nim suwalka ste¬
rującego który przy włączaniu przesuwu ręczne¬
go powoduje samoczynne wyłączenie hydrauliczne¬
go zespołu posuwu roboczego.
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Znany mechanizm do ręcznego przesuwu stołu
osadzonego na prowadnicach 3 łoża 4 składa się
z zębatki 1, przytwierdzonej do stołu roboczego 2
z zazębiającego się z nią. pośredniego koła zęba¬
tego 5, osadzonego obrotowo w łożu 4 oraz z koła
zębatego napędowego 6 zaklinowanego na wałku 7
osadzonym (przesuwnie i obrotowo w łożu 4 i połą¬
czonego rozłącznie za pomocą czworokątnej koń¬
cówki 8 z dźwliginią ręczną 9. Wałek 7 i koło zębate
napędowe 6 może. przy tym pod działaniem nacisku
osiowego dźwigni 9 przyjmować dwa położenia: po¬
łożenie wyłączone (przedstawione na rysunku) oraz
położenie włączone w którym koło zębate 6 zazę¬
bia się z kołem pośrednim 5.

Sluwak sterujący urządzenia składa się z korpu¬
su 10 oraz z osadzonego w nim przesuwnie właś¬
ciwego suwaka 11 zaopatrzonego w trójdrożny
otwór 12 i przynajmniej diwie komory sterujące.
Korpus 10 suwaka jest połączony za pomocą prze¬
wodów 13 i 14 z obydwu stronami 15a i 15b cylin¬
dra zesipołu hydraulicznego 15 posuwu roboczego,
za pomocą przewodu 16 ze zbiornikiem 17 czynnika
hydraulicznego a równocześnie za pomocą przewo¬
dów 25 i 26 z nieuwidocznionym na rysunku ukła¬
dem zasilania tego zespołu.

Komory sterujące suwaka 11 i jego kanał 12 są
umieszczone w ten sposób, że w położeniu przed¬
stawionym na rysunku powodują one połączenie
przewodu zasilającego 25 z przewodem 13, a prze.-
wodu zasilającego 26 przewodem 14 a równocześnie
wzajemne odcięcie przewodów 13, 14 i 16. Nato¬
miast w prawym połażeniu suwaka odpowiadają¬
cym stanowi włączenia mechanizmu przesuwu ręcz¬
nego komory sterujące suwaka powodują wzajem¬
ne odcięcie przewodów 25 i 13 oraz 26 i 14, zaś ka¬
nał sterujący 12 wzajemne połączenie przewodów
13, 14 i 16.

Suwak sterujący 11 jest ponadto zaopatrzony
w sworzeń 21 z obustronnym zderzakiem 22, które
współpracują z widełkami 23 osadzonymi obrotowo
bez możliwości przesunięcia na wałku 7 i zaopa¬
trzonym w sprężynę opoirową 24, przesuwającą wa¬
łek 7 w położenie wyłączone.

W cylindrze 15 hydraulicznego zespołu posuwu
roboczego, który w rzeczywistości zajmuje położe¬
nie poziome, prostopadłe do powierzchni rysunku
jest osadzony przesuwnie tłok 18, którego powierz¬
chnia czynna od strony 15a cydindra jest większa
niż od strony 15b, połączonego za pomocą jedno¬
stronnego tłoczyska 19 z występem 20 stołu robo¬
czego 2.

Działanie opisanego wyżej urządzenia do ręcz¬
nego przesuwu stołu obrabiarki, zwłaszcza wyta-
czairki diamentowej jest następujące: W celu włą¬
czenia przesuwu ręcznego nasadza się na kwadra¬
tową końcówkę 8 wałka 7 dźwignię 9 i naciskając
ją przesuwa się wałek i koło napędowe 6 w poło¬
żenie w którym zazębia się ono z kołem pośredni¬
czącym 5, a równocześnie przesuwając za pomocą

widełek 23 i sworznia 21 suwak 11 w położenie
w którym kanał trójdrożny 12 łączy wzajemnie
przewody 14, 13 i 16, tym samym łącząc wzajemnie
obydwie strony 15a i 15b cylindra 15 hydrauliczne¬
go zespołu posuwu roboczego ze zbiornikiem 17.
Równocześnie komory sterujące suwaka 11 -powo¬
dują odcięcie od cylindra 15 obydwu przewodów
25 i 26 układu zasilania. Wskutek tego włączenie
mechanizmu posuwu ręcznego powoduje równo¬
czesne wyłączenie hydraulicznego zesipołu posuwu
roboczego.

Obrót korby 9 przenoszony przez wałek 7 na koło
napędowe 6 powoduje wówczas jako jedyny skutek
obrotu koła zębatego 5 i przesuw zębatki 1 wraz
ze stołem roboczym 2 obrabiarki.

Po przesunięciu stołu roboczego w żądane poło¬
żenie np. w celu ustawienia zderzaków lub narzę¬
dzi zwalnia się osiowy nacisk korby 9 wskutek
czego sprężyna odporowa 24 powoduje przesunięcie
wałka 7 z kołem zębatym 6 w lewe położenie uwi¬
docznione na rysunku, w którym mechanizm prze¬
suwu ręcznego jest wyłączony. Równocześnie wi¬
dełki 23 przesuwają za pomocą sworznia 21 suwak
11 w położenie (na rysunku), w którym cylinder
15 jest połączony układem zasilania przez przewo¬
dy 25 i 13 oraz 26 i 14, zaś przewody 13, 14 i 16
wzajemnie odcięte. W tym położeniu suwaka jest
realizowany w znany sposób napęd hydrauliczny
posuwu roboczego obrabiarki.

Urządzenie do ręcznego przesuwu stołu obra¬
biarki według wynalazku może znaleźć zastosowa¬
nie zwłaszcza do wytaczarek do diamentowania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do ręcznego przesuwu stołu obra¬
biarki zwłaszcza wytaczarki do diamentowania
z hydraulicznym zespołem posuwu roboczego
w którym powierzchnie czynne tłoka po obyd¬
wu jego stronach nie są jednakowe, wyposażone

. w znany zębatkowy mechanizm przesuwu na¬
pędzany dźwignią ręczną, znamienne tym, że
wałek (7) na którym jest zaklinowane koło na¬
pędowe (6) mechanizmu przesuwającego, osa¬
dzony jest przesuwnie i połączony za pomocą
widełek (23) z suwakiem (11) sterującym hy¬
drauliczny zespół posuwu roboczego w ten spo¬
sób, że włączenie przesuwu ręcznego powoduje
równoczesne połączenie obydwu stron (15a
i 15b) cylindra (15) tego zespołu ze zbiornikiem
(17), a równocześnie odcięcie przewodów (25)
i (26) jego układu zasilania.

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że
jest zaopatrzone w element sjpirężysty (24) prze¬
suwający wałek (7) i połączony z nim za porno*-
cą elementu (23, 22 i 21) suwak (11) w położe¬
nie, w którym mechanizm posuwu ręcznego jest
wyłączony.
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